DIÁRIO OFICIAL Nº. 31173 de 21/05/2008

GABINETE DA GOVERNADORA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESOLUÇÃO CSDP Nº 024, DE 16 DE MAIO DE 2008

Institui a Comissão eleitoral que irá conduzir o processo eleitoral para o cargo de Defensor Público Geral do Estado
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3°, caput e § 1°, e art. 2° da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 01, de 24 de abril de 2006, publicada no DOE 30671 de 28/04/06, (alterada pela resolução nº023 de 16 de maio de 2008), que dispõe sobre as regras para eleição e nomeação do Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, a qual determina em seu art. 1º que compete ao Conselho Superior da Defensoria Pública regulamentar a eleição para Defensor Público-Geral.
Resolve:
Art. 1º Instituir Comissão Eleitoral que regulará a Eleição para Defensor Público Geral do Estado do Pará, que será composta pelos Defensores Públicos abaixo relacionados, os quais atuarão sem caráter de exclusividade e sem prejuízo de suas atribuições funcionais:
Alira Cristina Fernandes de Menezes – Presidente
Nazaré Gonçalves dos Santos - Membro
Ana Marina Monteiro Valente do Couto - Secretária
Art. 2º A Comissão Eleitoral encaminhará, após o encerramento dos trabalhos, a lista dos 03(três) candidatos mais votados, a este Conselho Superior, que homologará o resultado e fará remessa, da lista tríplice, mediante protocolo, ao Defensor Público-Geral, para que no prazo legal faça remessa ao Governador do Estado, para a escolha e nomeação.
Art. 3º Fica definida a data de 10 de junho de 2008 para a eleição que será realizada no horário compreendido entre as 10:00 horas e as 16:00 horas, ininterruptamente, na sede da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 4º Fica definida a data de 08 de agosto de 2008 para a posse do candidato nomeado pela Sra. Governadora do Estado.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e oito.
Membros natos

ANELYSE SANTOS DE FREITAS
Defensora Pública Geral

ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Público Geral

HELIANA DENISE DA SILVA SENA
Corregedora Geral, em exercício
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Defensora Pública

JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR
Defensor Público

TÂNIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA
Defensora Pública

MARIA CONCEIÇÃO BERNARDELLI
Defensora Pública